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Anotace

TĘCZA, Anna. 2023. Vnímání sociálních pracovníků v oblasti Náchodska. Hradec

Králové. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta. Vedoucí

práce: Mgr. et Mgr. Daniel Štěpánek, Ph.D.

Bakalářská práce se bude věnovat vnímání sociálních pracovníků veřejností v oblasti

Náchodska. Práce by mohla posloužit jako zdroj informací o profesi sociálních

pracovníků/ic, a to jak pro veřejnost obecně, tak i pro případné zájemce o studium sociální

práce a příbuzných oborů. Sociální práce nemá dle mého názoru dostatečnou prestiž ve

společnosti. Hlavním cílem práce bude zjistit, jak veřejnost vnímá sociální pracovníky/ice

a co ji při tom ovlivňuje. Teoretická část bude zaměřena na to, kdo je sociální

pracovník/ice, co obnáší jeho profese a jaké jsou předpoklady pro výkon této profese.

Druhá kapitola bude o tom, kdo je veřejnost a jaké faktory ovlivňují její vnímání

sociálních pracovníků/ic. V praktické části se zaměřím na zpracování a vyhodnocení

výsledků získaných kvantitativní metodou, formou dotazníků. V závěru práce budou

shrnuty všechny zjištěné informace.

Klíčová slova: sociální práce, sociální pracovník, vnímání, veřejnost

Anotation

TĘCZA, Anna. 2023. Public`s perception of social workers in the Náchod region. Hradec

Králové. Bachleor`s Thesis. University od Hradec Králové, Faculty of Arts. Supervisor:

Mgr. et Mgr. Daniel Štěpánek, Ph.D.

The bachelor's thesis will be devoted to the public's perception of social workers in the

Náchod region. The work could serve as a source of information about the profession of

social workers, both for the general public and for those interested in studying social work

and related fields. In my opinion, social work does not have enough prestige in society.

The main goal of the work will be to find out how the public perceives social workers and

what affects them in that work. The theoretical part will focus on who a social worker is,

what his profession entails and what are the prerequisites for the performance of this

profession. The second chapter will be about who the public is and what factors influence

their perception of social workers. In the practical part, I will focus on the processing and

evaluation of the results obtained by the quantitative method in the form of

questionnaires. At the end of the work, all the information found will be summarized.

Keywords: social work, social worker, perception, public
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Úvod

Hlavním cílem bakalářské práce bude zjistit, jak veřejnost v oblasti Náchodska vnímá

sociální pracovníky a co ji při tom ovlivňuje.

Vnímání sociálních pracovníků/ic veřejností je v posledních letech dle mého názoru

velmi aktuální téma, neboť například koronavirová krize postihla nějakým způsobem

všechny občany a přibylo tak mnoho lidí, kteří se ocitli v nepříznivé sociální situaci a

potřebují pomoct. Je tak důležité vědět, jak veřejnost nahlíží na nabízenou pomoc

sociálních pracovníků/ic, zda jim věří či ne, zda vůbec vědí, s čím vším jim může sociální

pracovník/ice pomoci.

Téma je významné nejen pro společnost, ale i pro samotné sociální pracovníky/ice, a tedy

i obor Sociální práce celkově. Sociální pracovníci/ice se tak po přečtení práce mohou

dozvědět, jak je na ně nahlíženo a mohou s tím nakládat ve svůj prospěch. Budou mít

zpětnou vazbu na své působení a prostor se zlepšit.

Vypracováním bakalářské práce bych chtěla zjistit, jaké je aktuální vnímání sociálních

pracovníků/ic v mém místě bydliště, tedy Náchodska, těsně před tím, než nastoupím do

výkonu povolání v oboru sociální práce, abych věděla, na co se zaměřit během případné

depistáže klientů a prvokontaktu s nimi.

Práce by mohla posloužit jako zdroj informací o profesi sociálních pracovníků/ic, jak pro

veřejnost obecně, tak i pro případné zájemce o studium. Je podle mě velmi důležité, aby

někdo, kdo přemýšlí o studiu jakéhokoliv oboru, byl seznámen s vnímáním a předsudky

veřejnosti, které se s danou profesí spojují. Je tak větší šance, že se na to člověk připraví,

či dokonce využije ve svůj prospěch. Závěrečnou prací bych chtěla poukázat na to, že

profese sociálního pracovníka/ice není tak snadná a nepotřebná, jak si mnozí mohou

myslet a přispět tak k tomu, aby se sociální práce dostala více do povědomí veřejnosti.

Bakalářská práce bude realizována formou kvantitativní dotazníkové metody. Dotazníky

budu distribuovat metodou sněhové koule.
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Přemýšlela jsem nad zařazením kapitoly, kde by bylo vysvětleno, co je sociální práce

obecně, nicméně po zvážení jsem se rozhodla kapitolu vynechat a začít vysvětlením kdo

je sociální pracovník/ice. Předpokládám tak, že ten, kdo by si chtěl práci v budoucnu

přečíst, bude vědět, co sociální práce je, a i proto ho zajímá vnímání sociálních

pracovníků/ic veřejností. Nicméně přijde mi vhodné v textu vysvětlit profesi sociálního

pracovníka/ice podrobněji, tedy i jeho kompetence, nároky na vzdělání, předpoklady

k výkonu povolání apod., aby čtenář věděl, co vše povolání obnáší. V druhé kapitole

spatřuji za vhodné vysvětlit pojmy jako jsou; veřejnost, vnímání a faktory, které jej

mohou ovlivňovat.

V empirické části bude ověřován hlavní cíl práce, kterým je: jak veřejnost v oblasti

Náchodska vnímá sociální pracovníky a co ji při tom ovlivňuje. Následně díky

otázkám v dotazníku potvrdím nebo vyvrátím 3 hypotézy, ve kterých dle vlastních

předpokladů usuzuji, že sociální pracovníci/ice jsou vnímáni spíše negativně, vnímání

sociálních pracovníků/ic je ovlivněno mediálním obrazem a že vnímání sociálních

pracovníků/ic není ovlivněno osobní zkušeností.
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I. Cíl práce a nástin metodiky zpracování

Jak uvádím již v úvodu, hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, jak veřejnost v oblasti

Náchodska vnímá sociální pracovníky a co ji při tom ovlivňuje.

Pro dosažení cíle zvolím kvantitativní metodu formou dotazníkového šetření. Jak již

napovídá samotný název práce „Vnímání sociálních pracovníků v oblasti Náchodska“,

zkoumaným souborem budou obyvatelé Náchodska. Vyplňovat budou online dotazníky,

které vyvěsím na facebookovou stránku Náchodské dění a také využiji metodu sněhové

koule. Následně odpovědi zpracuji do tabulek, grafů, a to včetně popisu a interpretace.

Dále bych ráda potvrdila či vyvrátila tři vlastní hypotézy; sociální pracovníci/ice jsou

vnímáni spíše negativně, vnímání sociálních pracovníků/ic je ovlivněno mediálním

obrazem a hypotézu, že vnímání sociálních pracovníků/ic není ovlivněno osobní

zkušeností.

Myslím si, že využití získaných výsledků by mohlo posloužit jako informace o tom, jak

veřejnost v oblasti Náchodska vnímá sociální pracovníky a co ji při tom ovlivňuje a z toho

vyplývající kroky k rozšíření povědomí a prestiže o profesi sociálních pracovníků.

V první kapitole stručně objasním, kdo je sociální pracovník/ice a co vše musí absolvovat

před počátkem profese a jakými schopnostmi a dovednostmi by měl disponovat. V druhé

kapitole vysvětlím pojem veřejnost, sociální percepce a vyjmenuji několik faktorů, které

by mohly veřejnost v jejím vnímání ovlivnit, což následně ověřím dotazníkovým

šetřením, které sestavím na základě zjištěných informací z literatury, tedy z teoretické

části práce.

11

II. Teoretická část

1. Základní pojmy

Pro účely bakalářské práce bych ráda nejdříve vyjasnila některé pojmy. Přemýšlela jsem,

zda vysvětlovat i pojem sociální práce, nicméně jsem došla k závěru, že to není třeba,

protože čtenář, který vezme práci do ruky jistě bude alespoň tušit, co samotná sociální

práce je a pro účely této práce to není ani přínosem. Začnu tedy s pojmem sociální

pracovník/ice, to již za důležité pokládám. Budu pokračovat tím, jaké nároky na vzdělání

jsou v profesi sociálního pracovníka/ice, dále předpoklady výkonu povolání a

kompetence pro výkon profese, etický kodex společnosti sociálních pracovníků, pomoc

a kontrolu v kontextu sociální práce a oblast působnosti sociálního pracovníka. Na konci

kapitoly se zaměřím na prestiž sociální práce.

1.1 Kdo je sociální pracovník/ice


[…]


vnímáni spíše negativně a potvrdily druhou a třetí hypotézu, které říkaly, že vnímání

sociálních pracovníků/ic je ovlivněno mediálním obrazem a že vnímání sociálních

pracovníků není ovlivněno osobní zkušeností.

Zvolená výzkumná metoda byla dle mého zvolena vhodně, přišlo mi, že respondenti

odpovídají pravdivě, protože dotazníkové šetření bylo anonymní. Jelikož jsem měla

dotazníky v elektronické podobě, zpracování odpovědí tak proběhlo za celkem krátký

časový úsek.

Potvrdilo se, že vnímání je opravdu na Náchodsku nejspíše ovlivněno mírou zkušeností

a zmínek o sociálních pracovnících/icích v médiích, o čemž jsem psala i v teoretické části.

Nejvíce se respondenti setkali se sociálními pracovníky/icemi prostřednictvím domovů

pro seniory a když k jejich rodičům jezdila pečovatelská služba, a to v otázce číslo 15

v počtu 39 respondentů. Z toho lze vyvodit, že silnou část cílové skupiny na Náchodsku

jsou senioři.

Myslím si, že výsledky mé práce jsou úctyhodná vizitka sociálních pracovníků/ic na

Náchodsku. Doporučuji nepolevit v šíření informací o profesi sociálních pracovníků.

V kapitole 2.7 bylo zjištěno, že sociální pracovníci/ice nemají moc článků v mediálních

obrazech na Náchodsku, sociální pracovníci/ice by tak měli více usilovat o zveřejňování
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své práce. Stejně tak město Náchod by mělo dát více prostoru sociální práci. Námětem

pro další zkoumání problematiky by mohl být výzkum věnovaný tomu, jak rozšířit

povědomí o sociální práci ve společnosti, to by mohlo probíhat například formou besed

na školách. Myslím, že by bylo velmi užitečné, kdyby studenti na školách byli

informování o možnostech pomoci sociálních pracovníků/ic ještě v době, kdy třeba ani

pomoc nepotřebují, ale informace by se jim mohli hodit v budoucnu.
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Seznam příloh:
Příloha 1: Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Anna Tecza a jsem studentkou třetího ročníku bakalářského studia na

Univerzitě Hradec Králové v oboru sociální práce se zaměřením na preventivní služby.

Chtěla bych Vás požádat o vyplnění krátkého dotazníku, který mi bude zdrojem pro

vypracování mé bakalářské práce na téma: „Vnímání sociálních pracovníků veřejností

v oblasti Náchodska.“

Dotazník je zcela anonymní. Označte vždy, prosím, odpověď, která je Vám z nabízených

možností nejblíže.

Za Váš čas a vyplnění dotazníku mockrát děkuji.

1. Kolik Vám je let?

§ 15-26

§ 27-50

§ 51 a více

2. Jakého jste pohlaví?

§ Muž

§ Žena

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

§ Základní

§ Střední bez maturity

§ Střední s maturitou

§ Vyšší odborná škola

§ Vysoká škola
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4. V jaké oblasti pracujete?

§ Gastronomie

§ Školství

§ Informační technologie

§ Sociální oblast

§ Veřejná správa

§ Průmysl

§ Zemědělství

§ Zdravotnictví

§ Nezaměstnaný/á

§ Jsem student/ka

§ Jiné

5. Kde bydlíte?

§ Na Náchodsku

§ Jiné

6. Slyšel/a jste už o profesi sociálního pracovníka/ice?

§ Ano

§ Ne

7. Jak vnímáte sociální pracovníky/ice?

§ Rozhodně negativně

§ Spíše negativně

§ Spíše pozitivně

§ Rozhodně pozitivně

8. Jaký názor na sociální pracovníky mají Vaši přátelé?

§ Spíše pozitivní

§ Pozitivní

§ Spíše negativní
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§ Negativní

§ Nevím

9. Jaký názor má na sociální pracovníky Vaše rodina?

§ Spíše pozitivní

§ Pozitivní

§ Spíše negativní

§ Negativní

§ Nevím

10. Máte stejný či podobný názor na sociální služby jako vaše rodina či blízké okolí?

§ Ano

§ Ne

§ Nevím

11. Myslíte si, že profese sociálního pracovníka/ice je pro fungování společnosti

potřebná?

§ Ano, je potřebná

§ Ne, je zbytečná

§ Nevím, o sociálních pracovnících. Jsem neslyšel/a

12. Všiml/a jste si v médiích pasáží o sociálních pracovnících?

§ Ano

§ Ne

13. S jakou oblastí/ činností sociální práce jsou v médiích sociální pracovníci/ice podle

Vás nejčastěji spojováni?

§ Orgán sociálně právní ochrany dětí

§ Sociální dávky

§ Potravinové banky

§ Domovy pro seniory

§ Jiné
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§ Nevšiml/a jsem si v médiích ničeho

14. Byly informace o sociálních pracovnících v médiích dle Vás spíše pozitivní či spíše

negativní?

§ Spíše pozitivní

§ Neutrální

§ Spíše negativní

§ Nevšiml/a jsem si v médiích ničeho

15. Jaké máte zkušenosti se sociálními pracovníky/icemi (při jaké příležitosti jste se

s nimi setkal/a)?

§ …………………

§ Nemám /nesetkal/a

16. Zkušenosti se sociálními pracovníky/icemi máte zprostředkované nebo osobní?

§ Zprostředkované

§ Osobní

§ Zprostředkované i osobní

§ Nemám

17. Zkušenosti se sociálními pracovníky/icemi máte spíše pozitivní či spíše negativní?

§ Spíše pozitivní

§ Neutrální

§ Spíše negativní

§ Nemám

To je vše, ještě jednou Vám děkuji za vyplnění dotazníku.

Zdroj: vlastní tvorba