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Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor/ka práce: Anna Tecza

Název práce: Vnímání sociálních pracovníků veřejností v oblasti Náchodska

Oponent práce: Mgr. Jan Hloušek, Ph.D.

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Odůvodnění:
Cílem bakalářské práce „zjistit, jak veřejnost v oblasti Náchodska vnímá

sociální pracovníky a co ji při tom ovlivňuje.“

Cíl je explicitně vymezen v první kapitole práce.

Cíl se pohybuje v kontextu sociální práce a sociální politiky. Téma je

dlouhodobě aktuální.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění:
Struktura práce odpovídá výnosu děkanky FF UHK č. 17/2018 ve znění

metodického pokynu ředitelky ÚSP FF UHK č. 1/2021. Její struktura je

logická z hlediska cíle práce, rozsah je přiměřený.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění:
V teoretické části jsou rozpracovány klíčové pojmy, uvedené v cíli práce

(sociální pracovník, kompetence a nároky na výkon profese, pomoc a

kontrola, prestiž, faktory ovlivňující vnímání, média apod.)

Rozsah vymezení pojmů považuji za adekvátní.

Studující pracuje s informacemi dostatečně, avšak přijímá je spíše

nekriticky, což odpovídá úrovni bakalářské práce.

Studující dílčím způsobem využívá cizojazyčnou literaturu. Také bych

očekával přehled dosavadních výzkumů realizovaných na zvolené téma.

Teoretická část na konci obsahuje shrnutí, ze kterého by bylo patrné,

která východiska jsou klíčová pro výzkum a jeho interpretaci.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění:
Studující si pro svoji výzkumnou část zvolila kvantitativní výzkumnou

strategii. Tato strategie je adekvátní ke zvolenému cíli a je odůvodněna.

Jako výzkumná metoda byla zvolena dotazování, resp. technika dotazníku.

Metodická část obsahuje cíl výzkumu, který je totožný s cílem celé práce

uvedené v kapitole 1.

Studující cíl výzkumu rozpracovává do tří dílčích cílů:

Dílčí cíl 1: Zjistit, zda jsou sociální pracovníci/ice vnímáni

veřejností v oblasti Náchodska spíše pozitivně či spíše negativně.

Dílčí cíl 2: Zjistit, zda je vnímání sociálních pracovníků/ic

veřejností v oblasti Náchodska ovlivněno mediálním obrazem.

Dílčí cíl 3: Zjistit, zda je vnímání sociálních pracovníků/ic

veřejností v oblasti Náchodska ovlivněno osobní zkušeností.

Tyto dílčí výzkumné cíle jsou dále rozpracované do transformační tabulky,

kde jsou uvedeny také indikátory tazatelské otázky.

Kritéria pro zařazení respondentů do výzkumného souboru jsou popsána a

odůvodněna.
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Práce obsahuje popis organizace a průběhu výzkumu s uvedením posloupnosti

jednotlivých kroků.

Studující velmi stručně popisuje způsob zpracování a analýzy dat.

Studující v metodické části uvádí reflexi etických rizik výzkumu, jakož i

reflexi rizik zvolené výzkumné strategie z hlediska validity výzkumu.

Tato kapitola je zpracována nadstandardně. Postrádám rozpracování

opatření pro minimalizaci dopadu těchto rizik na naplnění cíle výzkumu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: C

Odůvodnění:
Zpracování výsledků studentka uvádí logicky dle dílčích cílů. Studující

uvádí výsledky přehledně v tabulkách. Zpracování je jednoduché,

v podstatě jen absolutní a relativní četnosti. Získaná data přímo vybízí

ke korelování alespoň ve druhém stupni. Oceňuji pokus o vlastní

interpretaci. Výtku mám k subjektivizovaným výrokům (…osobně si myslím,

že by se sociální pracovníci mohli a měli v médiích objevovat více…),

které by se v interpretaci kvantitativního výzkumu objevovat neměly.

Výsledky výzkumu jsou zpracované adekvátně ke zvolené metodě, avšak na

velmi jednoduché úrovni.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: B

Odůvodnění:
Domnívám se, že se zvolený cíl práce podařilo naplnit.

Oceňuji stručné shrnutí jednotlivých dílčích cílů v interpretaci.

Studující neuvádí kritickou reflexi etických ani instrumentálních rizik

výzkumu, kterou dílčím způsobem uvedla již v metodické části.

Studující v závěru shrnuje zjištění z výzkumné části, konfrontaci

s teoretickými východisky naznačuje, ale do hloubky ji nerozvádí, což je

dozajista škoda, neboť má k tomu dostatek dat.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění:
Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků

odpovídá nárokům kladeným na závěrečnou kvalifikační práci. Forma

citačních odkazů u použité literatury je v souladu s pokynem ředitelky

ÚSP č. 1/2021.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění:
Práce je zaměřena na oblast sociální politiky a její dílčí výstupy mohou

být využity v praxi.

Další připomínky

Systém vykázal 23% shodu textu s jinými publikovanými pracemi.

Největší rozsah shody systém vykázal se závěrečnou prací Dity Matouškové

(Vnímání sociální práce obyvateli v Havlíčkově Brodě) –4,7% a závěrečnou

prací Kateřiny Fišerové (Vnímání sociální pracovníků veřejností) – 4,2%.

Ani jedna z uvedených prací není v seznamu použité literatury.

Při bližším posouzení se jedná o dílčí shody zejména citací,

bibliografických odkazů a zavedené terminologie. Z tohoto pohledu se

nejde o plagiát.
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Otázky k obhajobě:

Domníváte se, že se dá z odpovědí na otázku č. 13 dovodit, co respondenti

považují za sociální práci? Jak byste v tomto kontextu odpovědi

interpretovala?

Jaké ze svých zjištění v rámci bakalářské práce považujete za

nejvýznamnější?

Celkové zhodnocení práce: A

14. 5. 2023, Hradec Králové Jan Hloušek

jméno oponenta (strojově)

podpis oponenta